## Prognostic Value of Systemic Inflammatory Markers and Scoring Systems in Predicting Postoperative 30-Day Complications and Mortality in Colorectal Cancer Surgery: A Retrospective Cross-Sectional Analysis

Ann. Ital. Chir., 2024 95, 4: 636–647 https://doi.org/10.62713/aic.3287

Caner Akgul<sup>1</sup>, Nuray Colapkulu-Akgul<sup>1</sup>, Abdullah Gunes<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Department of General Surgery, Gebze Fatih State Hospital, 41400 Kocaeli, Türkiye <sup>2</sup>Department of General Surgery, Kocaeli City Hospital, 40060 Kocaeli, Türkiye

AIM: Cancer-related systemic inflammation causes the increase of proinflammatory markers and acute phase proteins. Activation of systemic inflammatory response has been linked to poorer prognosis in colorectal cancer. This study aims to evaluate the prognostic value of preoperative systemic inflammatory markers and inflammation/nutrition scoring systems in predicting the postoperative early period (first 30 days) complications and mortality outcomes of patients who underwent curative surgery for colorectal cancer in our clinic. METHODS: This study was designed as a retrospective single-arm cross-sectional study. In this study, 300 patients older than 18 years of age who underwent open and laparoscopic surgery for colorectal cancer were included. Demographic characteristics of the patients, preoperative hemogram and biochemical values, operation characteristics, postoperative tumor pathologies and disease stages were recorded.

RESULTS: Neoadjuvant chemoradiotherapy, Systemic Inflammation Score, Modified Glasgow Prognostic Score, Naples Prognostic Score and Prognostic Nutritional Index had a significant effect on the first 30-day mortality (*p*-values: <0.001, 0.007, <0.001, <0.001, <0.001, <0.001, respectively).

CONCLUSIONS: The results suggest that certain preoperative inflammation and nutrition scores might serve as indicators for potential early postoperative adverse outcomes in colorectal cancer surgery.

Keywords: colorectal cancer; inflammation; morbidity; mortality

## Introduction

Colorectal (CRC) cancers are the third most common type of cancer globally [1]. The relationship between inflammation and cancer was first discovered in the 19th century by Rudolf Virchow, who proposed a hypothesis in 1863 that immune cells infiltrating the tissue reflect the site where inflammatory cells appear in cancer lesions in inflamed tissue [2]. The accurate treatment and prognosis of CRC primarily depend on pathological staging [3,4]. However, recent studies have also associated the patient's immune and nutritional status with short and long-term outcomes in CRC and other cancers [5,6]. Evidence suggests that the presence of a systemic inflammatory response in CRC is a significant factor for poor prognosis. Additionally, there is a close relationship between malignant disease and inflammation, as cancer itself may induce local or systemic inflammation mediated by the activation and production of transcription factors. The number of major inflammatory cytokines that can affect cell proliferation, cell survival, angiogenesis, tumor cell migration, tumor invasion, tumor metastasis, and inhibition of adaptive immunity is associated with prognosis. The close relationship between CRC and inflammation can also be explained by inflammatory bowel diseases being premalignant conditions for CRC. Furthermore, cyclooxygenase-2 inhibitors and nonsteroidal antiinflammatory drugs have reduced the incidence of colorectal adenomas and CRC [5,7].

Due to the multiple roles of inflammation in CRC, various inflammation-based parameters and hematologic indices have been proposed as prognostic or predictive biomarkers. Cancer-related inflammation encompasses tumor-derived and host-derived cytokines, immune cells, and inflammatory protein mediators, and it is determined by levels of acute-phase proteins, such as serum leukocytes, neutrophils, lymphocytes, platelets, and C-Reactive protein [4,5,6,8]. Recently, combinations of these systemic inflammation parameters, including the neutrophil-lymphocyte ratio (NLR), lymphocyte-monocyte ratio (LMR), and platelet-lymphocyte ratio (PLR), have been reported as prognostic factors in some malignant solid tumors [9,10,11].

In addition to the individual use of hematologic markers, the combined use of these markers in scoring systems with various formulas plays a significant role in determining prognosis. The Naples Prognostic Score (NPS), Modified Glasgow Prognostic Score (mGPS), Systemic Inflam-

Correspondence to: Nuray Colapkulu-Akgul, Department of General Surgery, Gebze Fatih State Hospital, 41400 Kocaeli, Türkiye (e-mail: nuraycolapkulu@gmail.com).

mation Score (SIS), and Onodera's Prognostic Nutritional Index (PNI) systems, calculated using the patient's systemic inflammation and hematologic markers, are among the most commonly used [11,12,13,14].

This study aims to measure the prognostic value of preoperative systemic inflammatory markers and inflammation/nutrition scoring systems in predicting postoperative early-term (first 30 days) complications and mortality outcomes in patients undergoing curative surgery for CRC in our clinic.

#### **Materials and Methods**

## Patient Selection

The study commenced with the approval of the Clinical Research Ethics Committee of Kocaeli Derince Training and Research Hospital under decision number 2022/135. Records of patients treated surgically for CRC in the Department of General Surgery at Kocaeli Derince Training and Research Hospital were retrospectively examined using the hospital database between January 2015 and December 2022. The enrollment criteria were as follows: (1) CRC underwent curative resection, (2) pathological biopsy proven adenocarcinoma, (3) older than 18 years old. The exclusion criteria were as follows: (1) emergency surgery due to mechanical obstruction, perforation or bleeding, (2) patients underwent palliative surgery,(3) recurrent colorectal disease, (4) patients with the diagnosis of any inflammatory disease or other malignancies, (5) missing hematological or biochemical data, (6) missing pathological data. Finally, 300 patients who underwent laparoscopic or open surgery for CRC were enrolled in this study.

## Data Collection

Following demographic characteristics, clinical features and pathological findings were retrospectively gathered: sex, age, tumor characteristics, Tumor-Node-Metastasis (TNM) stage, serum albumin and C-Reactive protein levels, plasma cholesterol levels, hematological parameters, including total counts of neutrophils, lymphocytes and monocytes, NLR, PLR and LMR. The blood samples collected no later than three days before the surgery were used for hematologic and biochemical parameters. Postoperative complications were classified according to the Clavien-Dindo Classification [15,16].

The mGPS were calculated as follows: it gives 1 point for albumin <3.5 g/dL and 1 point for C reactive protein (CRP)  $\geq$ 10 mg/L, resulting in scores of low risk (0 points), intermediate risk (1 point), and high risk (2 points) [17]. The NPS was calculated based on four parameters: serum albumin (normal range:  $\geq$ 4 g/dL), total cholesterol (normal range: >180 mg/dL), NLR (normal range: >4.44) and LMR (normal range:  $\leq$ 2.96) [13]. The Onodera's PNI was calculated according to the following formula: 10× serum albumin (g/dL) + 0.005 × total lymphocyte count (per mm<sup>3</sup>) [18]. The SIS values were determined using the

Table 1. Demographic characteristics, comorbidities, can	cer
features, and Clavien-Dindo Classification of the patient	ts.

	All patients
=	N = 300 (%)
Sex	
Female	114 (38.0)
Male	186 (62.0)
Age	100 (0210)
<60	91 (30.3)
>60	209 (69.7)
Resection type	
Right hemicolectomy	125 (41.7)
Low anterior resection	64 (21.3)
Abdominoperineal resection	47 (15.7)
Left hemicolectomy	35 (11.7)
Anterior resection	29 (9.7)
Operation type	
Open	177 (59.0)
Laparoscopic	123 (41.0)
Comorbidities (yes)	
Hypertension	107 (35.7)
Coronary artery disease	57 (19.0)
Diabetes	46 (15.3)
Chronic obstructive pulmonary disease	16 (5.3)
Chronic renal disease	7 (2.3)
Other malignancy	4 (1.3)
Length of hospital stay (day, median)	7.00 [6.0;45.0]
Neoadjuvant therapy (yes)	74 (24.7)
ASA class	
1	31 (10.3)
2	225 (75.0)
3	44 (14.7)
Clavien-Dindo Classification	
Class 0 (No complication)	43 (14.3)
Class 1	149 (49.7)
Class 2	44 (14.7)
Class 3	33 (11.0)
Class 4	10 (3.3)
Class 5	21 (7.0)
Cancer stage (TNM)	
Stage 1	98 (32.7)
Stage 2	73 (24.3)
Stage 3	95 (31.7)
Stage 4	34 (11.3)
Tumor location	
Ascending colon/cecum	125 (41.7)
Rectum	51 (17.0)
Sigmoid colon	38 (12.7)
Descending colon	35 (11.7)
Anal canal	28 (9.3)
Rectosigmoid junction	23 (7.7)

ASA, American Society of Anesthesiologists Classification; TNM, Tumor-Node-Metastasis.

combination of the LMR and the serum albumin concentration: patients with LMR >4.44 and albumin level >4.0

Table 2. The ROC analysis results of inflammatory markers.

	AUC (95% CI)	Cut-off value	Sensitivity	Specificity	PPD	NPD
NLR	0.56 (50-63)	2.41	81	39	42	78
LMR	50 (43–57)	2.94	48	58	39	67
PLR	57 (50-64)	195.60	58	55	42	70
PNI score	63 (56–70)	32.10	52	75	53	73

AUC, Area under the curve; CI, Confidence interval; PPD, Positive predictive value; NPD, Negative predictive value; NLR, neutrophil-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-monocyte ratio; PLR, platelet-lymphocyte ratio; PNI, Prognostic Nutritional Index; ROC, Receiver operating characteristic.

g/dL were given score 0; patients with LMR  $\leq$ 4.44 or albumin level  $\leq$ 4.0 g/dL were given score 1; patients with LMR  $\leq$ 4.4 and 4 albumin level  $\leq$ 4.0 g/dL were given score 2 [19].

#### Statistical Analyses

Number and percentage for categorical variables, mean  $\pm$ standard deviation or median (minimum-maximum value) for continuous variables were provided. The presence of normal distribution was assessed using histograms, quantile-quantile plot plots, and normal distribution tests (Kolmogorov-Smirnov or Shapiro-Wilk). Receiver operating characteristic (ROC) analysis was conducted to determine the best cutoff point for laboratory values according to the Clavien-Dindo Classification. The optimal cutoff point was determined based on the Youden index, and laboratory variables were categorized for this point. Categorical variables were compared using Pearson's chi-square test or Fisher's exact test in cases where assumptions were not met. The Fisher-Freeman-Halton test was used for tables larger than  $2 \times 2$  when the number of expected values was <5. Independent groups were compared using *t*-tests or Mann-Whitney U tests depending on the normal distribution of continuous variables. Kaplan-Meier survival curves were created for mortality, and group survival times were compared using the log-rank test. Factors influencing mortality in 30 days were investigated. Cases with a two-sided p-value: < 0.05 were considered statistically significant. R version 4.2.3 (https://www.r-project.org/) was used for data analysis and visualization.

#### Results

#### Demographic Characteristics

In this study, 300 patients were included, with a mean age of 65.93 (91 (30.3%) patients under 60 years; 209 (69.7%) patients aged 60 and over). Of these, 114 (38.0%) were female, and 186 (62.0%) were male. Right hemicolectomy was performed on 125 (41.7%) patients with colon/cecum tumors, and175 (58.3%) patients with left-sided tumors underwent 64 (21.3%) lower anterior resection, 29 (9.7 %) anterior resection, 35 (11.7%) left hemicolectomy, and 47 (15.7%) abdominoperineal resection surgeries (Table 1).

#### ROC Analyses for Cut-off Values

The cut-off values for NLR, PLR, LMR, and PNI scores were calculated using ROC analysis with the Clavien-Dindo Classification as the endpoint (Table 2). Patients were divided into two groups for each inflammatory marker [NLR  $\leq$ 2.41 (low) and NLR >2.41 (high); LMR  $\leq$ 2.94 (low) and LMR >2.94 (high); PLR  $\leq$ 195.60 (low) and NLR >195.60 (high); PNI  $\leq$ 32.10 (low) and PNI >32.10 (high)].

#### Analysis of Patients Based on NLR, PLR, and LMR Values

Patients were analyzed by dividing them into two groups based on the cut-off values of NLR, PLR, and LMR (Table 3). Age, gender and operation type did not show significant differences between low and high groups. Length of hospital stay was significantly longer in the high PLR group (*p*-value: 0.013). Patients with the Clavien-Dindo Classification two or higher had significantly higher NLR and PLR (*p*-values: <0.001, 0.024, respectively). Patients with stage three or higher disease had a significantly higher NLR value (*p*-value: 0.006). Patients with high NLR and PLR values required more perioperative transfusions (*p*-values: 0.019, <0.001, respectively).

#### Analysis Based on Scoring Systems

Patients were compared based on the scores for SIS, NPS, and mGPS and the calculated cut-off values for PNI (Table 4). There was no significant difference in gender among patients in scoring systems. Patients with high SIS score and PNI value were more frequently in the 60 years and older group (*p*-values: 0.040, 0.009, respectively). Patients with low PNI values were significantly in Clavien-Dindo groups two and above (*p*-value: <0.001). Patients who received neoadjuvant chemoradiotherapy had a significantly higher PNI value (*p*-value: <0.001). Patients showing lymphovascular invasion had significantly higher scores, but no significant difference was found regarding differentiation and disease stage. Patients with a tumor diameter of five and below had significantly lower SIS and NPS scores (*p*-values: 0.003, <0.001, respectively).

	N	ILR			PLR				LN	/IR		
	≤2.41	>2.41	$\chi^2$	р	≤195.60	>195.60	$\chi^2$	р	≤2.94	>2.94	$\chi^2$	р
	N = 95	N = 205	-		N = 151	N = 149	-		N = 168	N = 132	-	
Sex			0.55	0.458			0.0008	0.928			3.53	0.060
Female	39 (41.1)	75 (36.6)			57 (37.7)	57 (38.3)			56 (33.3)	58 (43.9)		
Male	56 (58.9)	130 (63.4)			94 (62.3)	92 (61.7)			112 (66.7)	74 (56.1)		
Age			1.28	0.260			1.11	0.293			2.27	0.132
$\leq 60$	33 (34.7)	58 (28.3)			50 (33.1)	41 (27.5)			45 (26.8)	46 (34.8)		
>60	62 (65.3)	147 (71.7)			101 (66.9)	108 (72.5)			123 (73.2)	86 (65.2)		
Length of hospital stay	7 [1;25]	7 [1;45]	-	0.521	7 [1;15]	8 [2;45]	-	0.013	7 [1;45]	7 [1;25]	-	0.084
Clavien-Dindo Classification			11.65	< 0.001			5.07	0.024			1.18	0.279
Class 0/1	74 (77.9)	118 (57.6)			106 (70.2)	86 (57.7)			112 (66.7)	80 (60.6)		
Class 2/3/4/5	21 (22.1)	87 (42.4)			45 (29.8)	63 (42.3)			56 (33.3)	52 (39.4)		
Clavien-Dindo Classification			12.27	0.031			7.65	0.177			4.10	0.535
Class 0	16 (16.8)	27 (13.2)			24 (15.9)	19 (12.8)			29 (17.3)	14 (10.6)		
Class 1	58 (61.1)	91 (44.4)			82 (54.3)	67 (45.0)			83 (49.4)	66 (50.0)		
Class 2	8 (8.4)	36 (17.6)			18 (11.9)	26 (17.4)			23 (13.7)	21 (15.9)		
Class 3	6 (6.3)	27 (13.2)			11 (7.3)	22 (14.8)			15 (8.9)	18 (13.6)		
Class 4	3 (3.2)	7 (3.4)			6 (3.97)	4 (2.7)			6 (3.6)	4 (3.0)		
Class 5	4 (4.2)	17 (8.3)			10 (6.6)	11 (7.4)			12 (7.1)	9 (6.8)		
T stage			7.34	0.062			5.89	0.117			5.87	0.118
1	5 (5.3)	11 (5.4)			10 (6.6)	6 (4.0)			13 (7.7)	3 (2.3)		
2	20 (21.1)	27 (13.2)			24 (15.9)	23 (15.4)			22 (13.1)	25 (18.9)		
3	60 (63.2)	122 (59.5)			97 (64.2)	85 (57.0)			101 (60.1)	81 (61.4)		
4	10 (10.5)	45 (22.0)			20 (13.2)	35 (23.5)			32 (19.0)	23 (17.4)		
N stage			6.48	0.090			1.53	0.677			0.29	0.961
0	65 (68.4)	111 (54.1)			93 (61.6)	83 (55.7)			100 (59.5)	76 (57.6)		
1	18 (18.9)	59 (28.8)			35 (23.2)	42 (28.2)			42 (25.0)	35 (26.5)		
2	12 (12.6)	32 (15.6)			22 (14.6)	22 (14.8)			24 (14.3)	20 (15.2)		
3	0 (0.0)	3 (1.5)			1 (0.7)	2 (1.34)			2 (1.19)	1 (0.76)		
M stage (presence; yes/no)			4.65	0.031			0.80	0.371			0.14	0.709
Yes	93 (97.9)	187 (91.2)			139 (92.1)	141 (94.6)			156 (92.9)	124 (93.9)		
No	2 (2.1)	18 (8.8)			12 (8.0)	8 (5.37)			12 (7.1)	8 (6.1)		

\_

				1	lable 3. Con	tinuea.						
	N	LR			PI	LR			LN	/IR		
	≤2.41	>2.41	$\chi^2$	р	≤195.60	>195.60	$\chi^2$	р	≤2.94	>2.94	$\chi^2$	р
	N = 95	N = 205			N = 151	N = 149	-		N = 168	N = 132	-	
Cancer stage			7.40	0.006			1.91	0.167			0.003	0.955
Stage 1/2	65 (68.4)	106 (51.7)			92 (60.9)	79 (53.0)			96 (57.1)	75 (56.8)		
Stage 3/4	30 (31.6)	99 (48.3)			59 (39.1)	70 (47.0)			72 (42.9)	57 (43.2)		
Differentiation			2.95	0.086			0.008	0.927			0.06	0.897
Well differentiated	65 (68.4)	119 (58.0)			93 (61.6)	91 (61.1)			102 (60.7)	82 (62.1)		
Poor differentiated	30 (31.6)	86 (42.0)			58 (38.4)	58 (38.9)			66 (39.3)	50 (37.9)		
Vascular invasion			1.27	0.261			0.85	0.356			2.49	0.114
No	63 (66.3)	122 (59.5)			97 (64.2)	88 (59.1)			97 (57.7)	88 (66.7)		
Yes	32 (33.7)	83 (40.5)			54 (35.8)	61 (40.9)			71 (42.3)	44 (33.3)		
Lymphatic invasion			1.12	0.291			0.06	0.801			0.83	0.361
No	59 (62.1)	114 (55.6)			86 (57.0)	87 (58.4)			93 (55.4)	80 (60.6)		
Yes	36 (37.9)	91 (44.4)			65 (43.0)	62 (41.6)			75 (44.6)	52 (39.4)		
Perineural invasion			0.42	0.516			0.47	0.420			2.83	0.090
No	63 (66.3)	128 (62.4)			99 (65.6)	92 (61.7)			100 (59.5)	91 (68.9)		
Yes	32 (33.7)	77 (37.6)			52 (34.4)	57 (38.3)			68 (40.5)	41 (31.1)		
Tumor size			1.98	0.159			2.15	0.143			0.045	0.831
$\leq$ 5 cm	72 (75.8)	139 (67.8)			112 (74.2)	99 (66.4)			119 (70.8)	92 (69.7)		
>5 cm	23 (24.2)	66 (32.2)			39 (25.8)	50 (33.6)			49 (29.2)	40 (30.3)		
Perioperative blood transfusion			5.49	0.019			13.3	< 0.001			1.19	0.276
No	89 (93.7)	172 (83.9)			142 (94.0)	119 (79.9)			143 (85.1)	118 (89.4)		
Yes	6 (6.3)	33 (16.1)			9 (6.0)	30 (20.1)			25 (14.9)	14 (10.6)		

Table 2 Continued

NLR, neutrophil-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-monocyte ratio; PLR, platelet-lymphocyte ratio; T, Tumor; N, Node; M, Metastasis.  $\chi^2$ , Chi-square value.

		SIS		NPS							mGPS								
	0	1	2	$\chi^2$	р	0	1–2	3–4	$\chi^2$	р	0	1	2	$\chi^2$	р	≤32.10	>32.10	$\chi^2$	р
	N = 15	N = 96	N = 189	-		N = 12	N = 145	N = 143	-		N = 86	N = 90	N = 124	-		N = 105	N = 195		
Sex				2.14	0.343				0.15	0.940				1.40	0.497			1.62	0.204
Female	7 (46.7)	41 (42.7)	66 (34.9)			5 (41.7)	56 (38.6)	53 (37.1)			30 (34.9)	32 (35.6)	52 (41.9)			45 (42.9)	69 (35.4)		
Male	8 (53.3)	55 (57.3)	123 (65.1)			7 (58.3)	89 (61.4)	90 (62.9)			56 (65.1)	58 (64.4)	72 (58.1)			60 (57.1)	126 (64.6)		
Age				6.40	0.040				5.74	0.057				5.00	0.082			6.72	0.009
$\leq 60$	7 (46.7)	36 (37.5)	48 (25.4)			5 (41.7)	52 (35.9)	34 (23.8)			29 (33.7)	33 (36.7)	29 (23.4)			22 (21.0)	69 (35.4)		
>60	8 (53.3)	60 (62.5)	141 (74.6)			7 (58.3)	93 (64.1)	109 (76.2)			57 (66.3)	57 (63.3)	95 (76.6)			83 (79.0)	126 (64.6)		
Neoadjuvant therapy				2.37	0.306				1.00	0.608				3.39	0.184			9.72	0.002
No	9 (60.0)	71 (74.0)	146 (77.2)			10 (83.3)	106 (73.1)	110 (76.9)			71 (82.6)	65 (72.2)	90 (72.6)			68 (64.8)	158 (81.0)		
Yes	6 (40.0)	25 (26.0)	43 (22.8)			2 (16.7)	39 (26.9)	33 (23.1)			15 (17.4)	25 (27.8)	34 (27.4)			37 (35.2)	37 (19.0)		
Clavien-Dindo Classification				1.05	0.593				0.87	0.649				1.47	0.481			21.06	< 0.001
Class 0/1	8 (53.3)	60 (62.5)	124 (65.6)			9 (75.0)	94 (64.8)	89 (62.2)			59 (68.6)	58 (64.4)	75 (60.5)			49 (46.7)	143 (73.3)		
Class 2/3/4/5	7 (46.7)	36 (37.5)	65 (34.4)			3 (25.0)	51 (35.2)	54 (37.8)			27 (31.4)	32 (35.6)	49 (39.5)			56 (53.3)	52 (26.7)		
T stage				5.07	0.535				5.75	0.452				15.64	0.020			7.86	0.049
1	0 (0.0)	7 (7.3)	9 (4.8)			0 (0.00)	8 (5.52)	8 (5.59)			8 (9.30)	3 (3.33)	5 (4.03)			5 (4.76)	11 (5.64)		
2	4 (26.7)	17 (17.7)	26 (13.8)			2 (16.7)	28 (19.3)	17 (11.9)			16 (18.6)	12 (13.3)	19 (15.3)			13 (12.4)	34 (17.4)		
3	10 (66.7)	55 (57.3)	117 (61.9)			8 (66.7)	88 (60.7)	86 (60.1)			55 (64.0)	60 (66.7)	67 (54.0)			59 (56.2)	123 (63.1)		
4	1 (6.7)	17 (17.7)	37 (19.6)			2 (16.7)	21 (14.5)	32 (22.4)			7 (8.1)	15 (16.7)	33 (26.6)			28 (26.7)	27 (13.8)		
N stage				5.80	0.446				8.65	0.195				7.52	0.275			5.18	0.160
0	9 (60.0)	58 (60.4)	109 (57.7)			10 (83.3)	90 (62.1)	76 (53.1)			59 (68.6)	51 (56.7)	66 (53.2)			58 (55.2)	118 (60.5)		
1	6 (40.0)	22 (22.9)	49 (25.9)			2 (16.7)	35 (24.1)	40 (28.0)			17 (19.8)	27 (30.0)	33 (26.6)			24 (22.9)	53 (27.2)		
2	0 (0.00)	16 (16.7)	28 (14.8)			0 (0.0)	20 (13.8)	24 (16.8)			10 (11.6)	11 (12.2)	23 (18.5)			22 (21.0)	22 (11.3)		
3	0 (0.0)	0 (0.0)	3 (1.6)			0 (0.0)	0 (0.0)	3 (2.1)			0 (0.0)	1 (1.1)	2 (1.6)			1 (1.0)	2 (1.0)		
M stage (presence; yes/no)				0.04	0.980				5.69	0.058				3.08	0.214			3.77	0.052
No	14 (93.3)	90 (93.8)	176 (93.1)			10 (83.3)	140 (96.6)	130 (90.9)			82 (95.3)	86 (95.6)	112 (90.3)			94 (89.5)	186 (95.4)		
Yes	1 (6.7)	6 (6.3)	13 (6.9)			2 (16.7)	5 (3.45)	13 (9.09)			4 (4.65)	4 (4.44)	12 (9.68)			11 (10.5)	9 (4.62)		
Cancer stage				0.07	0.966				4.00	0.135				4.32	0.115			1.41	0.236
Stage 0–2	9 (60.0)	55 (57.3)	107 (56.6)			9 (75.0)	88 (60.7)	74 (51.7)			57 (66.3)	49 (54.4)	65 (52.4)			55 (52.4)	116 (59.5)		
Stage 3–4	6 (40.0)	41 (42.7)	82 (43.4)			3 (25.0)	57 (39.3)	69 (48.3)			29 (33.7)	41 (45.6)	59 (47.6)			50 (47.6)	79 (40.5)		

							Table	T. Contin	ucu.										
		SIS					NPS					mGPS					PNI		
	0	1	2	$\chi^2$	р	0	1–2	3–4	$\chi^2$	р	0	1	2	$\chi^2$	р	≤32.10	>32.10	$\chi^2$	р
	N = 15	N = 96	N = 189			N = 12	N = 145	N = 143	-		N = 86	N = 90	N = 124	_		N = 105	N = 195		
Differentiation				1.60	0.450				0.48	0.785				0.10	0.951			0.80	0.371
Well differentiated	10 (66.7)	54 (56.2)	120 (63.5)			8 (66.7)	91 (62.8)	85 (59.4)			53 (61.6)	54 (60.0)	77 (62.1)			68 (64.8)	116 (59.5)		
Poor differentiated	5 (33.3)	42 (43.8)	69 (36.5)			4 (33.3)	54 (37.2)	58 (40.6)			33 (38.4)	36 (40.0)	47 (37.9)			37 (35.2)	79 (40.5)		
Vascular invasion				6.77	0.034				11.47	0.003				6.41	0.041			10.08	0.002
No	11 (73.3)	68 (70.8)	106 (56.1)			9 (75.0)	102 (70.3)	74 (51.7)			62 (72.1)	55 (61.1)	68 (54.8)			52 (49.5)	133 (68.2)		
Yes	4 (26.7)	28 (29.2)	83 (43.9)			3 (25.0)	43 (29.7)	69 (48.3)			24 (27.9)	35 (38.9)	56 (45.2)			53 (50.5)	62 (31.8)		
Lymphatic invasion				6.16	0.046				11.8	0.003				8.18	0.017			6.68	0.010
No	11 (73.3)	63 (65.6)	99 (52.4)			9 (75.0)	96 (66.2)	68 (47.6)			60 (69.8)	51 (56.7)	62 (50.0)			50 (47.6)	123 (63.1)		
Yes	4 (26.7)	33 (34.4)	90 (47.6)			3 (25.0)	49 (33.8)	75 (52.4)			26 (30.2)	39 (43.3)	62 (50.0)			55 (52.4)	72 (36.9)		
Perineural invasion				1.86	0.396				4.93	0.085				6.23	0.044			4.96	0.026
No	12 (80.0)	61 (63.5)	118 (62.4)			10 (83.3)	98 (67.6)	83 (58.0)			63 (73.3)	58 (64.4)	70 (56.5)			58 (55.2)	133 (68.2)		
Yes	3 (20.0)	35 (36.5)	71 (37.6)			2 (16.7)	47 (32.4)	60 (42.0)			23 (26.7)	32 (35.6)	54 (43.5)			47 (44.8)	62 (31.8)		
Tumor size				11.64	0.003				16.35	< 0.001				5.78	0.056			1.65	0.199
$\leq$ 5 cm	13 (86.7)	78 (81.2)	120 (63.5)			11 (91.7)	115 (79.3)	85 (59.4)			68 (79.1)	64 (71.1)	79 (63.7)			69 (65.7)	142 (72.8)		
>5 cm	2 (13.3)	18 (18.8)	69 (36.5)			1 (8.3)	30 (20.7)	58 (40.6)			18 (20.9)	26 (28.9)	45 (36.3)			36 (34.3)	53 (27.2)		
Perioperative blood transfusion	ı			0.30	0.861				4.86	0.088				3.87	0.144			5.22	0.022
No	13 (86.7)	85 (88.5)	163 (86.2)			11 (91.7)	132 (91.0)	118 (82.5)			75 (87.2)	83 (92.2)	103 (83.1)	)		85 (81.0)	176 (90.3)		
Yes	2 (13.3)	11 (11.5)	26 (13.8)			1 (8.3)	13 (9.0)	25 (17.5)			11 (12.8)	7 (7.78)	21 (16.9)			20 (19.0)	19 (9.74)		

Table 4. Continued.

NPS, Naples Prognostic Score; mGPS, Modified Glasgow Prognostic Score; SIS, Systemic Inflammation Score; PNI, Prognostic Nutritional Index.



Fig. 1. Kaplan-Meier analyses for the length of hospital stay based on neutrophil-lymphocyte ratio (NLR), platelet-lymphocyte ratio (PLR), and lymphocyte-monocyte ratio (LMR) values (x-axis: percent survival; y-axis: days).

# *Prognostic Value of NLR, PLR, LMR, SIS, NPS, mGPS, and PNI*

Analyses of the postoperative first 30-day length of stay in the hospital are shown in Figs. 1,2. There was no significant difference in Kaplan-Meier curves between groups based on cut-off values for NLR, PLR, and LMR (*p*-values: 0.29, 0.69, and 0.73, respectively). In analyses for SIS, mGPS, and PNI scores, patients with low scores were significantly discharged earlier (*p*-values: 0.0073, <0.0001, and <0.0001, respectively). No significant difference was found for PNI score (*p*-value: 0.61).

#### Mortality

In the first 30-day survival, no significant differences were found in age and gender. Disease stage, NLR, PLR, and LMR had no impact on the first 30-day survival. Additionally, neoadjuvant chemoradiotherapy, SIS, mGPS, NPS, and PNI scores had a significant impact on the first 30-day survival (Table 5).

### Discussion

The relationship between cancer and inflammation has become clearer, with a study showing the presence of inflammatory cells in samples taken from tumor cells and the development of tumors in chronic inflammation areas [20]. The connection between malnutrition, carcinogenesis, tumor growth, and cancer progression with systemic inflammation has been shown in many cancers, including CRC. This has led to the exploration of biomarkers and the development of a formulation for prognostic scoring systems [17,20,21]. Inflammation associated with cancer and cell-mediated immune responses play vital roles in the development and progression of cancer. These processes are largely dependent on neutrophils, lymphocytes, and monocytes. Neutrophilia, monocytosis, and lymphopenia are non-specific responses to cancer-related inflammation and immune reactions, and they are associated with poor survival in malignancies. Neutrophils primarily interact with tumor cells by producing cytokines and chemokines, thereby regulating tumor cell proliferation, angiogenesis, and metastasis [22].

NLR is considered a balance between the inflammatory state of the tumor and the anti-tumor immune status. Studies showed that NLR is a significant prognostic indicator in colon cancer and a vital determinant indicating the likelihood of recurrence [23,24]. A study showed that right and left colon cancers are different from each other and that NLR can be considered a predictive factor in right colon cancer, while it may not be a predictive factor in left colon cancer and concluded that NLR is higher in stage II compared to stage I [25]. This result suggests that preoperatively low NLR in the early stages may contribute to the patient's treatment plan. Platelets facilitate tumor growth by separating the tumor from the primary site and hiding tumor cells from the immune system, thereby promoting tumor proliferation and contributing to distant metastasis [10,26]. Additionally, leukocytes infiltrating the tumor, including neutrophils and monocytes, play a significant role in tumor development and progression [27]. In a previous study, in patients with stage II colon cancer undergoing curative resection, LMR is a prognostic indicator and increased LMR is associated with improved survival [28]. In our study, NLR and PLR values were significantly higher in patients with the Clavien-Dindo Classification of two or higher points, while no significant difference was observed in LMR values. There was no significant difference in postoperative 30-day mortality among groups for NLR, PLR, and LMR.

Both CRP and albumin are acute-phase proteins and with an inflammatory stimulus, CRP levels increase, while albumin levels decrease in response to inflammation [29]. The independence of GPS as a prognostic factor has been shown in a study conducted on both operable and inoperable cancer patients in unselected cohorts [30]. In our study, a significant association was found between a low mGPS and shorter postoperative hospital stay. Additionally, a significant relationship was observed between a high mGPS score and mortality within the first 30 days.

This study shows a correlation between NPS and poorer prognosis. Despite being an excellent indicator of systemic inflammation and malnutrition, serum albumin lev-



Fig. 2. Kaplan-Meier analyses for the length of hospital stay based on PNI, Naples Prognostic Score (NPS), Modified Glasgow Prognostic Score (mGPS) and SIS values (x-axis: percent survival; y-axis: days).

els are known to be influenced by liver functions, despite being utilized by many scoring systems [5,8]. Hypocholesterolemia affects mobility of cell surface receptors and their capacity to transmit transmembrane signals, and additionally low cholesterol levels have been reported to correlate with poorer prognosis in solid tumors [13,14]. NPS is an independent indicator of severe postoperative complications, and its relation to tumor recurrence and disease-free survival has also been reported [13].

A novel prognostic score, SIS, is a robust prognostic indicator for clear cell renal cell carcinoma and colorectal CRC [21]. However, the lack of widely accepted cut-off values has limited its acceptance. Therefore, it is necessary to determine the optimal cut-off value for serum albumin concentration and LMR, which is most closely associated with prognosis, depending on the characteristics of the target, such as cancer type and stage. The optimal threshold value for SIS should be investigated in advanced studies that include a broad composite population of cancer types, stages, and treatments. In our study, a low SIS was associated with a shorter postoperative hospital stay, while a high SIS was associated with increased mortality.

The initial purpose of PNI was to assess the nutritional and immunological status to predict short-term postoperative outcomes in patients with gastrointestinal malignancies. Increasing evidence indicates that PNI has a prognostic impact on the long-term survival outcomes of malignant carcinoma patients. Impaired PNI score an independent factor has been linked to worse median overall survival time and aggressive histopathological features [18]. In our study, a low PNI was associated with a shorter postoperative hospital stay, while a high PNI was associated with increased mortality.

This study has some limitations. First, this was a single center retrospective study with rather small sample size. Second, the inclusion of both colon and rectal cancer patients

	Mor	tality		
	No	Yes	$\chi^2$	р
	N = 279	N = 21		
Sex			0.21	0.648
Female	107 (38.4)	7 (33.3)		
Male	172 (61.6)	14 (66.7)		
Age			0.033	0.855
$\leq 60$	85 (30.5)	6 (28.6)		
>60	194 (69.5)	15 (71.4)		
Neoadjuvant therapy			21.44	< 0.001
No	219 (78.5)	7 (33.3)		
Yes	60 (21.5)	14 (66.7)		
SIS			5.86	0.007
0	12 (4.3)	3 (14.3)		
1	91 (32.6)	5 (23.8)		
2	176 (63.1)	13 (61.9)		
NPS			31.97	< 0.001
0	12 (4.3)	0 (0.0)		
1	50 (17.9)	1 (4.8)		
2	87 (31.2)	7 (33.3)		
3	94 (33.7)	1 (4.8)		
4	36 (12.9)	12 (57.1)		
mGPS			32.05	< 0.001
0	86 (30.8)	0 (0.0)		
1	90 (32.3)	0 (0.0)		
2	103 (36.9)	21 (100)		
PNI			36.02	< 0.001
≤32.10	85 (30.5)	20 (95.2)		
>32.10	194 (69.5)	1 (4.8)		
Clavien-Dindo Classification			40.14	< 0.001
Class 0-1	192 (64.0)	0 (0.00)		
Class 2–5	87 (36.0)	21 (100.0)		
Cancer stage			0.0002	0.989
Stage 1/2	159 (57.0)	12 (57.1)		
Stage 3/4	120 (43.0)	9 (42.9)		
NLR			1.66	0.198
≤2.41	91 (32.6)	4 (19.0)		
>2.41	188 (67.4)	17 (81.0)		
LMR			0.01	0.913
≤2.94	156 (55.9)	12 (57.1)		
>2.94	123 (44.1)	9 (42.9)		
PLR			0.07	0.796
≤195.60	141 (50.5)	10 (47.6)		
>195.60	138 (49.5)	11 (52.4)		

Table 5. Prognostic parameters for postoperative mortality in the first 30 days.

NPS, Naples Prognostic Score; mGPS, Modified Glasgow Prognostic Score; SIS, Systemic Inflammation Score; PNI, Prognostic Nutritional Index; NLR, neutrophil-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-monocyte ratio; PLR, platelet-lymphocyte ratio,  $\chi^2$ , Chi-square value.

may show different prognostic features since rectal tumor location has been shown as an independent prognostic factor for worse disease-free survival [13].

#### Conclusions

In conclusion, in this study it appears that our new method may offer improvements over existing models in terms of efficiency and accuracy. Further research will be essential to fully ascertain the potential and scope of these advancements in the field of computational biology.

## Availability of Data and Materials

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

## **Author Contributions**

CA, NCA and AG designed the study, CA and NCA conducted the data collection, CA, NCA and AG analyzed the data, CA and NCA conducted the manuscript writing, AG provided supervision. All authors revised the manuscript critically for important intellectual content. All authors read and approved the final manuscript. All authors have participated sufficiently in the work and agreed to be accountable for all aspects of the work.

## **Ethics Approval and Consent to Participate**

This study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and ethical approval was obtained. The study commenced with the approval of the Clinical Research Ethics Committee of Kocaeli Derince Training and Research Hospital under decision number 2022/135. Written content was waived with the approval of the Clinical Research Ethics Committee of Kocaeli Derince Training and Research Hospital.

## Acknowledgment

Not applicable.

## Funding

This research received no external funding.

## **Conflict of Interest**

The authors declare no conflict of interest.

## References

[1] Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2018. CA: a Cancer Journal for Clinicians. 2018; 68: 7–30.

[2] Virchow R. Cellular pathology. As based upon physiological and pathological histology. Lecture XVI– Atheromatous affection of arteries. 1858. Nutrition Reviews. 1989; 47: 23–25.

[3] Turri G, Caligola S, Ugel S, Conti C, Zenuni S, Barresi V, *et al.* Pre-diagnostic prognostic value of leukocytes count and neutrophil-to-lymphocyte ratio in patients who develop colorectal cancer. Frontiers in Oncology. 2023; 13: 1148197.

[4] Chan JCY, Chan DL, Diakos CI, Engel A, Pavlakis N, Gill A, *et al.* The Lymphocyte-to-Monocyte Ratio is a Superior Predictor of Overall Survival in Comparison to Established Biomarkers of Resectable Colorectal Cancer. Annals of Surgery. 2017; 265: 539–546.

[5] Tokunaga R, Sakamoto Y, Nakagawa S, Miyamoto Y, Yoshida N, Oki E, *et al.* Prognostic Nutritional Index Predicts Severe Complications, Recurrence, and Poor Prog-

nosis in Patients with Colorectal Cancer Undergoing Primary Tumor Resection. Diseases of the Colon and Rectum. 2015; 58: 1048–1057.

[6] Inoue Y, Iwata T, Okugawa Y, Kawamoto A, Hiro J, Toiyama Y, *et al.* Prognostic significance of a systemic inflammatory response in patients undergoing multimodality therapy for advanced colorectal cancer. Oncology. 2013; 84: 100–107.

[7] Yi J, Xue J, Yang L, Xia L, He W. Predictive value of prognostic nutritional and systemic immune-inflammation indices for patients with microsatellite instability-high metastatic colorectal cancer receiving immunotherapy. Frontiers in Nutrition. 2023; 10: 1094189.

[8] Tokunaga R, Sakamoto Y, Nakagawa S, Ohuchi M, Izumi D, Kosumi K, *et al.* CONUT: a novel independent predictive score for colorectal cancer patients undergoing potentially curative resection. International Journal of Colorectal Disease. 2017; 32: 99–106.

[9] Zou ZY, Liu HL, Ning N, Li SY, DU XH, Li R. Clinical significance of pre-operative neutrophil lymphocyte ratio and platelet lymphocyte ratio as prognostic factors for patients with colorectal cancer. Oncology Letters. 2016; 11: 2241–2248.

[10] Li Y, Jia H, Yu W, Xu Y, Li X, Li Q, *et al.* Nomograms for predicting prognostic value of inflammatory biomarkers in colorectal cancer patients after radical resection. International Journal of Cancer. 2016; 139: 220–231.

[11] Chen JH, Zhai ET, Yuan YJ, Wu KM, Xu JB, Peng JJ, *et al.* Systemic immune-inflammation index for predicting prognosis of colorectal cancer. World Journal of Gastroenterology. 2017; 23: 6261–6272.

[12] Eren T, Burcu B, Tombalak E, Ozdemir T, Leblebici M, Ozemir IA, *et al.* Clinical Significance of the Glasgow Prognostic Score for Survival after Colorectal Cancer Surgery. Journal of Gastrointestinal Surgery: Official Journal of the Society for Surgery of the Alimentary Tract. 2016; 20: 1231–1238.

[13] Galizia G, Lieto E, Auricchio A, Cardella F, Mabilia A, Podzemny V, *et al.* Naples Prognostic Score, Based on Nutritional and Inflammatory Status, is an Independent Predictor of Long-term Outcome in Patients Undergoing Surgery for Colorectal Cancer. Diseases of the Colon and Rectum. 2017; 60: 1273–1284.

[14] Yang Q, Chen T, Yao Z, Zhang X. Prognostic value of pre-treatment Naples prognostic score (NPS) in patients with osteosarcoma. World Journal of Surgical Oncology. 2020; 18: 24.

[15] Clavien PA, Barkun J, de Oliveira ML, Vauthey JN, Dindo D, Schulick RD, *et al.* The Clavien-Dindo classification of surgical complications: five-year experience. Annals of Surgery. 2009; 250: 187–196.

[16] Dindo D, Demartines N, Clavien PA. Classification of surgical complications: a new proposal with evaluation in a cohort of 6336 patients and results of a survey. Annals of Surgery. 2004; 240: 205–213.

[17] Fan H, Shao ZY, Xiao YY, Xie ZH, Chen W, Xie H, *et al.* Comparison of the Glasgow Prognostic Score (GPS) and the modified Glasgow Prognostic Score (mGPS) in evaluating the prognosis of patients with operable and inoperable non-small cell lung cancer. Journal of Cancer Research and Clinical Oncology. 2016; 142: 1285–1297.

[18] Jian-Hui C, Iskandar EA, Cai SI, Chen CQ, Wu H, Xu JB, *et al.* Significance of Onodera's prognostic nutritional index in patients with colorectal cancer: a large cohort study in a single Chinese institution. Tumour Biology: the Journal of the International Society for Oncodevelopmental Biology and Medicine. 2016; 37: 3277–3283.

[19] Shibutani M, Maeda K, Nagahara H, Fukuoka T, Matsutani S, Kimura K, *et al.* The prognostic value of the systemic inflammatory score in patients with unresectable metastatic colorectal cancer. Oncology Letters. 2018; 16: 666–672.

[20] Kinoshita A, Onoda H, Imai N, Iwaku A, Oishi M, Tanaka K, *et al.* The Glasgow Prognostic Score, an inflammation based prognostic score, predicts survival in patients with hepatocellular carcinoma. BMC Cancer. 2013; 13: 52.

[21] Chang Y, An H, Xu L, Zhu Y, Yang Y, Lin Z, *et al.* Systemic inflammation score predicts postoperative prognosis of patients with clear-cell renal cell carcinoma. British Journal of Cancer. 2015; 113: 626–633.

[22] Yang L, Fu M, Yu L, Wang H, Chen X, Sun H. Value of markers of systemic inflammation for the prediction of postoperative progression in patients with pancreatic neuroendocrine tumors. Frontiers in Endocrinology. 2024; 15: 1293842.

[23] Rashtak S, Ruan X, Druliner BR, Liu H, Therneau T, Mouchli M, *et al.* Peripheral Neutrophil to Lymphocyte Ratio Improves Prognostication in Colon Cancer. Clinical Colorectal Cancer. 2017; 16: 115–123.e3.

[24] Wang B, Ling D, Li L, Zhang J, Xu J. Impact of preoperative white blood cell count on outcomes in different stage colorectal cancer patients undergoing surgical resection: a single-institution retrospective cohort study. BMC Cancer. 2024; 24: 242. [25] Guo D, Li X, Xie A, Cao Q, Zhang J, Zhang F, *et al.* Differences in oncological outcomes and inflammatory biomarkers between right-sided and left-sided stage I-III colorectal adenocarcinoma. Journal of Clinical Laboratory Analysis. 2020; 34: e23132.

[26] Catal O, Ozer B, Sit M. Prediction of Lymph Node Metastasis in Colon Cancer via Platelet to Lymphocyte Ratio and Platelet Count. Journal of the College of Physicians and Surgeons–Pakistan: JCPSP. 2020; 30: 250–253.

[27] Ming-Sheng F, Mei-Ling D, Xun-Quan C, Yuan-Xin H, Wei-Jie Z, Qin-Cong P. Preoperative Neutrophilto-Lymphocyte Ratio, Platelet-to-Lymphocyte Ratio, and CEA as the Potential Prognostic Biomarkers for Colorectal Cancer. Canadian Journal of Gastroenterology & Hepatology. 2022; 2022: 3109165.

[28] Ozawa T, Ishihara S, Kawai K, Kazama S, Yamaguchi H, Sunami E, *et al.* Impact of a lymphocyte to monocyte ratio in stage IV colorectal cancer. The Journal of Surgical Research. 2015; 199: 386–392.

[29] Bekki T, Shimomura M, Hattori M, Sato S, Watanabe A, Ishikawa S, *et al.* C-Reactive Protein/Albumin Ratio Is an Independent Risk Factor for Recurrence and Survival Following Curative Resection of Stage I-III Colorectal Cancer in Older Patients. Annals of Surgical Oncology. 2024; 31: 4812–4821.

[30] Tamai K, Hirose H, Okamura S, Akazawa Y, Koh M, Hayashi K, *et al.* Prognostic Value of C-reactive Proteinto-albumin Ratio after Curative Resection in Patients with Colorectal Cancer. Journal of the Anus, Rectum and Colon. 2023; 7: 273–283.

**Publisher's Note**: *Annali Italiani di Chirurgia* stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.